de despesas, sendo a concessão pautada na vinculação do cargo, em conformidade com as
necessidades e interesse do serviço público.

Art. 6º Fica fixado o salário base do cargo efetivo de Assessor Técnico Legislativo, integrante do
quadro permanente de pessoal da Câmara Municipal de Igarassu, no valor de R$ 3.400,00 (três mil
e quatrocentos reais) mensais, produzindo os seus impactos financeiros e administrativos a partir
de 1º de abril de 2026.
Art. 7º Fica convertido o auxilio-refeição atualmente concedido aos vereadores e servidores públicos
da Câmara Municipal de Igarassu em auxílio-alimentação, de caráter indenizatório, com efeitos

[...]

Art, 10 O auxilio-alimentação não constitui base de cálculo para contribuição previdenciária, imposto
de renda, vantagens funcionais, adicionais, gratificações ou quaisquer outras parcelas
remuneratória.

Art. 11 O valor do auxilo-alimentação será de R$ 1.737,80 (um mil, setecentos e trinta e sete reais
& oitenta centavos) para os vereadores e de R$ 1.000,00 (um mil reais) para os servidores efetivos
ou comissionados que tiverem a carga horária de Bh (oito horas) diárias.
Art, 12 As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias do